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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem „Celebritizace českých youtuberů a blogerů

jako součást propagace českých potravinářských firem“ a snaží se pomocí kvalitativního

výzkumu definovat čtyři výzkumné otázky (jednu hlavní a tři vedlejší). Úvodní část této

práce poskytuje vysvětlení, proč se liší od původní teze, v níž je i vysvětleno, že

pojmenování youtuber, či bloger je shrnuto jednotným označením micro-celebrita. Práce

se zabývá zkoumáním pouze jedné sociální sítě – Instagramem, a to kvůli jeho

komplexnosti funkcí této platformy a velké oblibě mezi mládeží. Každopádně mládež

není jediná věková kategorie, které je věnována pozornost, výzkum se zaměřuje na průřez

věkovými kategoriemi. Teoretická i praktický část práce se zaměřuje na způsob interakce

mezi micro-celebritou – sledujícími – produktem (či firmou, kterou micro-celebrity

propagují), kde jsou jednotlivé interakce popsány i samostatně, například jakým

způsobem firma navazuje spolupráci s micro-celebritou. Praktická část práce obsahuje

popis představení hlavního sledovaného produktu Coca-Cola, položení výzkumných

otázek a průběh kvalitativního výzkumu, který zahrnuje i grafové znázornění.

K dokončení výzkumu bylo zapotřebí několika výzkumných metod – dotazníkové

šetření, anketa na Insta Stories, vědecké pozorování. Závěr nabízí shrnutí východisek

výzkumu.
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 The topic of this bachelor thesis is "Celebritization of Czech Youtubers and

bloggers as a part of marketing of Czech food companies" and tries to define four research

questions (one main question and three secondary questions) using qualitative research.
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1. Úvod

Kultura celebrit se drží jako pozoruhodný společenský, kulturní, ekonomický a

překvapivě i politický fenomén. Celebrity rotují mezi kulturami a napříč jazyky.

Například v roce 2014 bylo jméno Justin Bieber známo stejnou mírou v Číně, jako v jeho

rodné Kanadě. Celebrity mohou být vnímány jako prostředek pro pochopení světa a

předmětem pro porozumění kulturních hodnot týkajících se pohlaví, mládí a sociálních

tříd.1 Italský sociolog Fransesco Alberoni poskytl jeden z prvních výkladů pojmu

celebrity jako koncept moci. Udělal teoretický a sociální výzkum zaměřený na fenomén

hvězd, kde Alberoni vypracoval několik různých odlišností mezi hvězdami a jinými

veřejnými osobnostmi. Dle jeho práce jsou hvězdy moderním fenoménem, který se

rozvinul z komplikovanosti a sociální plynulosti moderní doby. Jedná se o elitu, jejíž

institucionální moc je velmi omezená nebo neexistující, ale její jednání a způsob života

vzbuzují značný a někdy i nejvyšší stupeň zájmu. Každá tato elita se hodnotí dle jiného

kritéria. Hvězdy jsou nositeli obdivu. Elita ve spojení s hvězdami může být buď politická

a ekonomická, nebo může jít o elitu, která je středem drbů a diskuzí v celé společnosti,

kvůli její otevřenosti pro široké okolí.2

Graeme Burton píše ve své knize, že „hvězdy” jsou herečky a herci, kteří se těší

značnému společenskému uznání díky zajímavým postavám, jež ztělesnili. Pojem hvězda

pochází z filmového prostředí.3 Ať už se mohou vlivní lidé, kteří jsou v povědomí široké

veřejnosti, nazývat elita, hvězdy, či jakkoliv jinak, já v této práci budu užívat pojem

celebrita, kterým myslím všechny veřejně známé osobnosti, nehledě na to, zda jde o

fotbalisty, herce či online celebrity a po kapitole 4 toto pojmenování zúžím na micro-

celebrity, který jsou pro moji práci výstižnější.

Elektronická média (mobilní zařízení, internet, počítačová zařízení) otevřela nové

možnosti pro seberealizaci celebrit. Stejně tak, jako internet přetransformoval většinu

novin, časopisů, zpravodajských sítí do moderní podoby, kdy už nemá sledující pouze

jednu možnost – a to, že si musí noviny zakoupit, či sledovat pořad přesně v tu hodinu,

1 MARSHALL, David. A companion to celebrity. Malden, MA: Wiley Blackwell, 2016, s. 2. ISBN 978-

1118475010
2 MARSHALL, David. Celebrity and power: fame in contemporary culture. Minneapolis, Minn.:

University of Minnesota Press, c1997, s. 15-16. ISBN 0-8166-2725-8.
3 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001, s. 201. ISBN 80-85947-

67-6.
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kdy jej vysílají dle programu, ale může si noviny přečíst online, nebo si pořad dohledat

na internetu a pustit si ho zpětně, tak přetransformovat i tok informací o celebritách, které

nemusí sledující čerpat jen z již zmíněných médií, ale také mohou informace získávat

online přímo od celebrity. Tedy díky měnícímu se mediálnímu prostředí se může ovlivnit

četnost a kvalita informací o celebritách, které veřejnost dostává.4 Jednou z takových

kvalit zaručují internetové sociální sítě, které s sebou přinesl vývoj internetu. Díky

sociálním sítím mají sledující možnost získávat informace přímo od celebrity, které jsou

nejen kvalitnější, ale i pravdivé. Nehrozí, že informace média přizpůsobí ku svému

prospěchu, aby byla atraktivnější pro prodej. Internetové sociální sítě mají hlavní zacílení

na mladé publikum.5

Vliv internetových sociálních médií je mimo jiné pozorován v politice,

náboženství, sociálních hnutích, interpersonálních vztazích a také obchodě.6 V této práci

se zaměříme na obchodní vliv spojený s celebritami, tedy celebrity marketing (v práci je

užit název micro-celebrity marketing, který je vysvětlen v kapitolách níže). S obchodním

vlivem se spojuje i tzv. celebritizace, která slouží jako ukazatel rostoucí konvergence

mezi veřejnou sférou výroby zboží a intimní soukromou sférou spotřeby a každodenního

života. Stále významnější roli hraje závislý vztah mezi obchodní značkou a celebritami,

které ji propagují, jako zástupci životního stylu a spotřebitelé imaginárního kontextu, kde

se informace, zábava, privatizovaná spotřeba životního stylu a vztah k občanství stávají

čím dál tím více propojenými.7

V této práci se chci zaměřit na to, jaké potravinové produkty micro-celebrity

působící na Instagramu propagují – zaměřím se primárně na produkt Coca-Cola, jakým

způsobem a zda si stojí za pouze jednou značkou, nebo zda propagují více známých firem

i za cenu, že si dané firmy vzájemně konkurují (např. micro-celebrita se rozhodla

propagovat nový hamburger McDonald´s a zároveň BurgerKinga). V práci vysvětlím,

proč budu nadále používat pouze pojmenování micro-celebrita. Dále chci zohlednit

pohled firmy, která micro-celebrity oslovuje, zda je opravdu nutné micro-celebrity

4 LESLIE, Larry. Celebrity in the 21st century: a reference handbook. Santa Barbara, Calif.: ABC-CLIO,

c2011, s. 62-63. Contemporary world issues. ISBN 978-1598844849.
5 BURNS, Kelli. Celeb 2.0: how social media foster our fascination with popular culture. Santa Barbara,

Calif.: Praeger/ABC-CLIO, c2009, s. 9. New directions in media. ISBN 978-0313356889.
6 Tamtéž, str. 9
7 LEWIS, Tania. Smart living: lifestyle media and popular expertise. New York: Peter Lang, c2008,

s.131. ISBN 978-0820486772.
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marketing využívat. V neposlední řadě zohledním i samotné sledující, napříč věkovými

kategoriemi, kde se pokusím vyzkoumat, zda jsou schopni rozpoznat reklamu vytvořenou

micro-celebritou, a jaký na ně mají reklamy na potravinové produkty vliv. Jak jsem

zmínila výše, cílovou skupinou bývají především mladiství, takže se pokusím přiklonit se

i k jejich věkové skupině a vysvětlit, jak jejich rodiče vnímají Instagram a micro-celebrity

marketing z pohledu uživatele a zároveň rodiče.

1.1 Odchýlení od původní teze

V této podkapitole bych ráda vysvětlila změny, které jsem se rozhodla učinit oproti

původní tezi.

Hlavní změnou je užší zaměření práce, tedy zaměření pouze na uživatele Instagramu,

které pojmenovávám pod jednotným názvem celebrita (později pak micro-celebrita).

Tento krok jsem učinila hned na začátku, kdy jsem k práci začala shromažďovat více

materiálu a zjišťovat, že téma, které jsem si zvolila, jsem určila příliš obecně. Kdybych


[…]

kauza

6.3 Coca-Cola - stručný popis firmy, tváře firmy

6.3.1 Taste the feeling - způsob propagace firmy se zohledněním „image" firmy

6.4 Ladylab

6.4.1 Přírodní produkt, jenž ohrožuje psychiku - způsob propagace se zohlednění dopadu propagace na mladistvé

7. Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Internetová periodika: Lidovky.cz, Aktuálně.cz - 2016-2017

Internetová televize: Stream.cz - 2016-2017

Tištěné periodikum: Forbes - 2015 - 2018

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Svoji bakalářskou práci bych ráda postavila na analýze, jak se z obyčejných uživatelů sociálních síťí stávají celebrity, a do

jaké míry dnes celebrity ovládají naše každodenní životy. Také jakým způsobem propagují blogeři a youtubeři produkty jiných

firem, které je za to zaplatí. Chtěla bych zkoumat kvalitu propagace, zda se pokouší držet image dané firmy, či se vydají vlastní

cestou propagace. K této analýza využiji sociálních síťí, jako je Facebook, Instagram, Youtube.com, kde si vyberu konkrétní

profily nejznámějších českých blogerů a youtuberů a dle jejich příspěvků vytvořím „obraz" jejich snahy. S tím budu pozorovat,

zda propagaci vnímají zodpovědně, jako součást své práce, nebo jim jde pouze o to být více a více populární. Také budu

vyhledávat psychologické výzkumy, které se zabývají dopadem dnešního online světa na mládež a její budoucí rozvoj. V

neposlední řadě použiji odbornou literaturu, kde budu čerpat prvky z historie a zjistím více o psychice mladistvých a

celebritizaci.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést

stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Madbros; Shopaholic Nicol; Pedro; Stejk, Já, JůTuber, Vydání 1., Praha: Rozhovory s úspěšnými blogery, jací byli, než

se stali hvězdami internetu. Jejich tipy, rady a triky, jak se stát úspěšným ve světě YouTube. Rady, jak správně natočit video

a získat, co nejvíce sledujících.

Su Holmes, Sean Redmond: Framing Celebrity: New Directions in Celebrity Culture - Kultura tzv. celebrit má své

všudypřítomné místo v našem každodenním životě - snad více než kdy předtím. Formuje nejen produkci a spotřebu mediálního

obsahu, ale také společenské hodnoty, kterými prožíváme svět. Tato sbírka analyzuje tento jev spojující eseje, které zkoumají

celebritu v celé řadě mediálních, kulturních a politických kontextů.

Marshall, P. David,: Celebrity and power: fame in contemporary culture - David Marshall zkoumá touhu široké veřejnosti

spojit se s celebritou. Pozoruje různé druhy hvězd, zpochybňuje potřeby různých typů v našem životě a spojuje tyto potřeby s

určitými zábavními médii.

Shih, Clara Chung-wai, Vydělávejte na Facebooku, Vydání 1., Brno: Vysvětluje výhody sociálních sítí - snadná

komunikace mezi zaměstnanci, informace o společnosti, nábor nových pracovníků i obchodních partnerů ad. Firmy, které

využijí sociálních sítí, si mohou vybudovat širokou klientelu spokojených zákazníků, uvádět na trh a prodávat své produkty

nebo služby.

Vágnerová, Marie, Vývojová psychologie, Vydání 2., Praha: Vývojová psychologie se zabývá psychickým vývojem jedince,

proměnou způsobu prožívání, uvažování i chování, typického pro jednotlivé vývojové fáze, od prenatální fáze do ukončení

dospívání, tj. do dosažení 20. roku. Psychický vývoj je analyzován z různých hledisek, se zaměřením na osobnost jedince, dle

jednotlivých psychických funkcí, ale i vzhledem k jeho sociálnímu postavení v rámci nejvýznamnějších sociálních skupin.

McLuhan, Marshall, Člověk, média a elektronická kultura, Vydání 1., Brno: Jednotlivé studie, texty, přednášky a

rozhovory jsou rozčleněny do čtyř tematických okruhů. První oddíl obsahuje příspěvky o splynutí kultury s obchodem, které

vyústilo v konstituování reklamy a zábavy coby

fenoménu základního kulturního významu. Následující soubor se věnuje konfrontaci významu Gutenbergovy technologie a

elektronických médií. McLuhan přibližuje průběh debat za účasti osobitého teoretika médií. Závěrečný tematický okruh

zkoumá podstatu a význam umění v období průniku populární kultury do prostoru umění.
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Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK,

případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

DVOŘÁK, Marek. YouTubeři a jejich vliv na hodnoty a vývoj mladistvých v České republice . vedoucí práce Radim Wolák

; oponent práce Martin Soukup.

ŠÍLOVÁ, Kateřina. České a americké beauty blogy: komparativní obsahová analýza reklamního potenciálu ; vedoucí práce

Irena Reifová ; oponent práce Petra Jansa, Petr Bednařík

FRYČOVÁ, Markéta. Role autenticity v procesu vytváření vztahu mezi mikro-celebritami a jejich fanoušky ; vedoucí práce

Jaroslav Švelch ; oponent práce Jiřina Šmejkalová

HLOŽKOVÁ, Dominika. Celebritizace zpravodajství a publicistiky v českých komerčních televizích ; vedoucí práce Jan Jirák

; oponent práce Jan Křeček.

Datum / Podpis studenta/ky

………………………
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazníkový výzkum Survio