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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená práce je výsledkem dosti složitého vývoje, jehož výsledkem je mimo jiné to, že práce oproti
schváleným tezím posunula ve struktuře a částečně i v provedené analýze (především zúžením podkaldového
materiálu). Všechny změny autorka konzultovala, práci prospěly a vysvětuje je natolik podrobně, že jim věnvoala
samostatnu podkapitolu v úvodu (1.1).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v zásadě shormáždila potřebnou literaturu, ale držela se utilitárně v rovině příručkové marketingově
orientované produkce, jen výjimečně sáhla po více teoretizujícím titulu (Graeme Turner, David Marshall ad.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vybavena potřebnými odkazy, ale autorka poněkud volnějši odkazuje v případě parafrází - někdy není
zřejmé, co je její vlastní text a co reformulace převzatého textu (viz např. Alberoni v prvním odstavci Úvodu či
text před pozn. 10, kde mimo jiné zůstalo bez odkazu konstatování "Sociologie definuje sociální síť jako
propojenou skupinu lidí", s. 14, či text před pozn. 11). Na vině je ponejvíce autorčina tendence vkládat odkazy
na konec odstavce. Některé bibliografické údaje zůstaly nepřesné (viz např. pozn. 3).
I když je práce napsána v zásadě věcným výkladovým stylem a drží se spisovné češtiny, místy zůstaly výrazy
hovorové až obecně české ("fotky", s. 16) či slangové ("marketér", např. s. 28).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka předložila původní bakaláskou práci, která zpracovává aktuální téma z oblasti využití internetové
komuniakce (Instagramu) v marketingu. Práce je vhodně strukturované, postupuje deduktivně od rámujících
obecných konceptů a jejich výkladu k vlastní analýze a zvládá nabídnout čtenáři potřebné informace pro
pochopení celého tématu. Podceněna zůstala kratičká kapitolka 2.3 (pouhých osm řádků), která měla vyložit
vztah internetových sítí a reklamy, tedy podstatnou komponentu ekonomického chování na internetu, a tím i
podstatný aspekt zpracovávaného tématu. Některé výklady zařazené do textu jsou fakticky nadbytečné a
k pochopení tématu nepřispívají (např. exkurz do dějin coca-coly v kap. 6.2.1).
Samotný výzkum je celkově zvládnutý pokus o analýzu vzájemných interakcích, k nimž dochází za účasti mikro-
celebrity n Instagramu, pojednaný perspektivou teorie užití a uspokojení. Kapitoly 6.4-6.6 věnované výzkumu
jsou podle mého soudu nejpřínosnější částí práce.
Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!